[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Устьянский муниципальный район»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Девятая сессия

РЕШЕНИЕ

	от «31» мая
	2019 года
	№ 104

Об утверждении положения
об администрации муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

Руководствуясь статьей 41 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение об администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 06 февраля 2006 года № 120 «Положение об администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»
                                                          Т.П.Попова
Глава муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»                                                                  А.А. Хоробров

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от 31 мая 2019 года № 104
ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - администрация района, Устьянский муниципальный район) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Устьянского муниципального района, наделенным Уставом Устьянского муниципального района (далее - Устав) полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Устьянского муниципального района федеральными законами и законами Архангельской области.

1.2. Администрация района осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, областными законами, договорами и соглашениями Архангельской области, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Устьянского муниципального района, иными муниципальными правовыми актами Устьянского муниципального района, в том числе настоящим Положением.

1.3. Администрация района обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций.

Администрация района имеет печать с изображением герба Устьянского муниципального района и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Администрация района имеет обособленное имущество на праве оперативного управления.
Администрация района для достижения целей своей деятельности вправе от своего имени совершать сделки, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, быть истцом и ответчиком в судах.
Администрация района выступает учредителем муниципальных предприятий и муниципальных учреждений Устьянского муниципального района (далее – муниципальные предприятия и учреждения).
1.4. Глава Устьянского муниципального района возглавляет администрацию района, обладает исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения, а также по организации деятельности администрации района.

1.5. В случае временного отсутствия главы Устьянского муниципального района его полномочия на основании распоряжения администрации района исполняет первый заместитель главы Устьянского муниципального района, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Устьянского муниципального района - заместитель главы или иное должностное лицо администрации Устьянского муниципального района, замещающее должность в администрации в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Архангельской области, за исключением младших должностей муниципальной службы.

1.6. В случае досрочного прекращения полномочий главы Устьянского муниципального района по основаниям, указанным в части 1 статьи 27 Устава, до избрания Собранием депутатов Устьянского муниципального района (далее – Собрание депутатов) нового главы Устьянского муниципального района его полномочия на основании решения Собрания депутатов временно исполняет первый заместитель главы Устьянского муниципального района, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Устьянского муниципального района - заместитель главы или иное должностное лицо администрации Устьянского муниципального района, замещающее должности муниципальной службы в местной администрации в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Архангельской области, за исключением младших должностей муниципальной службы.
1.7. Полное наименование: администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

Сокращенное наименование - администрация Устьянского муниципального района.
1.8. Место нахождения и юридический адрес администрации района: ул. Комсомольская, д.7, р.п. Октябрьский, Устьянский район, Архангельская область, 165210.

2. Полномочия администрации района
2.1. К компетенции администрации района относятся:

1) осуществление исполнительно-распорядительных функций и полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и муниципальными правовыми актами Устьянского муниципального района;

2) исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Устьянского муниципального района федеральными и областными законами;

3) разработка и организация реализации стратегий, концепций, проектов, планов и программ развития Устьянского муниципального района;

4) управление муниципальной собственностью Устьянского муниципального района в соответствии с федеральными законами, областными законами и муниципальными нормативными правовыми актами Устьянского муниципального района;

5) утверждение муниципальных программ Устьянского муниципального района и иных программ, необходимость принятия которых органами местного самоуправления предусмотрена федеральными законами и (или) областными законами;
6) организация и осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами Устьянского муниципального района, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципального контроля за соблюдением требований, установленных федеральными законами, областными законами; определение перечня должностных лиц администрации района, осуществляющих муниципальный контроль в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

7) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, созданных Устьянским муниципальным районом в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами Устьянского муниципального района;

8) осуществление муниципальных заимствований от имени Устьянского муниципального района;

9) осуществление управления муниципальным долгом Устьянского муниципального района;

10) принятие решения о выпуске муниципальных ценных бумаг;

11) иные полномочия по решению вопросов местного значения и полномочия по осуществлению отдельных государственных полномочий, отнесенных к ведению органов местного самоуправления Устьянского муниципального района федеральными законами, областными законами, если данными законами не установлено, что такие полномочия осуществляются представительным органом муниципального образования, главой муниципального образования, или если это не определено решением Собрания депутатов.
2.2. Администрация района является уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Устьянского муниципального района.
2.3. В целях осуществления своих полномочий администрация района вправе:

1) запрашивать и получать в установленном порядке документы и иные сведения от федеральных органов исполнительной власти, государственных органов Российской Федерации, органов государственной власти Архангельской области, органов и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, организаций и граждан;

2) привлекать к участию в своей деятельности (с согласия соответствующего руководителя) муниципальных служащих иных органов местного самоуправления Устьянского муниципального района;

3) вести переписку и взаимодействовать в разных формах с федеральными органами государственной власти, иными государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти Архангельской области, государственными органами иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами по вопросам, отнесенным к компетенции администрации района;
4) участвовать в осуществлении международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

5) выступать в качестве учредителя или члена межмуниципальных союзов, ассоциаций, объединений.
3. Организация деятельности администрации района
3.1. Исполняя полномочия главы администрации района, глава Устьянского муниципального района возглавляет администрацию района на принципах единоначалия и осуществляет непосредственное руководство ее деятельностью.

3.2. Структура администрации района утверждается Собранием депутатов по представлению главы Устьянского муниципального района. В структуру администрации района могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района, должности заместителей главы Устьянского муниципального района, иные должности муниципальной службы, непосредственно не включенные в отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района.

3.3. Отраслевые и территориальные органы администрации района создаются для реализации функций по комплексному управлению отраслевыми сферами муниципального образования, для координации деятельности муниципальных предприятий и учреждений, функционирующих в рамках каждой отрасли.
Функциональные органы администрации района образуются с целью информационного, правового, организационного, кадрового, материально-технического обеспечения деятельности главы Устьянского муниципального района, администрации района (её отраслевых (функциональных) и территориальных органов).
3.4. Распределение обязанностей между главой Устьянского муниципального района, его заместителями и управляющим делами местной администрации устанавливается распоряжением администрации района.

3.5. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района осуществляют исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения в определенных отраслях и сферах управления.
Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района подчиняются главе Устьянского муниципального района, заместителям главы Устьянского муниципального района, а также управляющему делами местной администрации в соответствии со структурой администрации района и распределением обязанностей между главой Устьянского муниципального района, его заместителями и управляющим делами местной администрации.
Полномочия и порядок деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района определяются положениями, утверждаемыми постановлениями администрации района, за исключением полномочий отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, обладающих правами юридического лица.

Полномочия и порядок деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, обладающих правами юридического лица, определяются положениями о них, утверждаемыми решениями Собрания депутатов по представлению главы Устьянского муниципального района.

Структуры отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района утверждаются распоряжениями администрации района.

3.6. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района имеют печать с изображением герба Устьянского муниципального района и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района, обладающие правами юридического лица, могут быть истцами и ответчиками в суде, заключать договоры и соглашения, выступать учредителем муниципальных предприятий и учреждений.
3.7. Положения о структурных подразделениях отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района и должностные инструкции работников утверждаются руководителями соответствующих отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района.

3.8. Глава Устьянского муниципального района в соответствии с утвержденной Собранием депутатов структурой администрации района самостоятельно устанавливает штатную численность администрации района в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на обеспечение деятельности администрации района.

3.9. В качестве совещательных органов при администрации района (и ее отраслевых и территориальных органах) могут создаваться коллегии или общественные советы.

Администрация района вправе создавать комиссии, рабочие группы и иные вспомогательные органы для рассмотрения отдельных вопросов, отнесенных к ее компетенции.

Полномочия и порядок деятельности совещательных и вспомогательных органов определяются муниципальными правовыми актами администрации района.

3.10. Глава Устьянского муниципального района, заместители главы Устьянского муниципального района, управляющий делами местной администрации и руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района осуществляют прием граждан по личным вопросам в соответствии с регламентом администрации муниципального образования «Устьянский мунципиальный район», утвержденным распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
4. Правовые акты главы Устьянского муниципального района,

администрации района, руководителей отраслевых (функциональных)

и территориальных органов администрации района
4.1. Глава Устьянского муниципального района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, областными законами, Уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами Собрания депутатов, издает постановления администрации района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Устьянского муниципального района федеральными законами и областными законами, а также распоряжения администрации района по вопросам организации работы администрации района.

4.2. Глава Устьянского муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

4.3. Руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, наделенных статусом юридического лица, издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенных к их ведению решением Собрания депутатов, и по вопросам организации деятельности соответствующего отраслевого (функционального) и территориального органа администрации района.

4.4. Порядок подготовки и оформления проектов правовых актов главы Устьянского муниципального района, проектов правовых актов администрации района и проектов решений Собрания депутатов, вносимых главой Устьянского муниципального района и администрацией Устьянского муниципального района устанавливается регламентом администрации района и инструкцией по делопроизводству в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утверждаемыми муниципальными правовыми актами администрации района.
5. Финансовое обеспечение деятельности администрации района
5.1. Финансовое обеспечение деятельности администрации района осуществляется за счет средств бюджета Устьянского муниципального района.
Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий Архангельской области и государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам государственной власти Архангельской области, которыми наделены органы местного самоуправления Устьянского муниципального района, осуществляется за счет предоставляемых бюджету Устьянского муниципального района субвенций из областного бюджета.

5.2. Транспортное обеспечение и хозяйственное обслуживание администрации района осуществляется муниципальным казенным учреждением муниципального образования «Устьянский муниципальный район» «Эксплуатационное управление».

5.3. Администрация района осуществляет функции главного администратора и администратора доходов бюджета Устьянского муниципального района, главного распорядителя и получателя средств бюджета Устьянского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6. Муниципальная служба в администрации района

6.1. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законодательством, а также принимаемыми в соответствии с ним областными законами, Уставом Устьянского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами.

7. Ответственность администрации района

7.1. Администрация района и ее должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных задач и полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Устьянского муниципального района.
8. Реорганизация и ликвидация администрации района
8.1. Администрация района, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района как юридические лица реорганизуются и ликвидируются в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

8.2. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района создаются, переименовываются и прекращают деятельность в соответствии со структурой администрации района и положениями о них.

9. Заключительные положения

9.1. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирования, установленного настоящим Положением, иным нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.